

(資料)

1.【単体】損益の内訳

(単位：百万円、%)

| | 平成15年度 | 前年同期比 | | 平成14年度 | 前年同期比 | |
|--------------|---------|--------|---------|---------|--------|------|
| | 中間期 | 増減額 | 増減率 | 中間期 | 増減額 | 増減率 |
| 業務純益 | 229,845 | 36,149 | 18.7 | 193,696 | 15,755 | 8.4 |
| 業務粗利益 | 607,333 | 187 | 0.0 | 607,520 | 24,687 | 3.8 |
| 資金利益 | 563,256 | 8,010 | 1.4 | 571,266 | 12,035 | 2.0 |
| 役務取引等利益 | 30,835 | 3,742 | 13.8 | 27,093 | 2,503 | 8.4 |
| その他業務利益 | 13,218 | 4,095 | 44.9 | 9,123 | 10,134 | 51.0 |
| 国債等債券関係損益 | 12,328 | 2,167 | 21.3 | 10,161 | 4,044 | 27.4 |
| 経費 | 393,176 | 16,615 | 4.1 | 409,791 | 12,793 | 2.9 |
| 一般貸倒引当金繰入額 | 15,706 | 19,722 | - | 4,016 | 27,639 | 90.8 |
| 臨時損益 | 156,600 | 30,855 | - | 187,455 | 54,135 | - |
| 個別貸倒引当金繰入額 | 135,207 | 12,394 | 10.1 | 122,813 | 21,392 | 14.4 |
| 株式等関係損益 | 6,547 | 40,626 | - | 34,079 | 29,212 | - |
| 経常利益 | 73,225 | 67,002 | 1,076.7 | 6,223 | 69,952 | - |
| 特別損益 | 1,028 | 4,311 | 80.7 | 5,339 | 8,827 | - |
| 税引前中間純利益 | 74,250 | 62,690 | 542.3 | 11,560 | 78,778 | - |
| 法人税、住民税及び事業税 | 22,937 | 1,449 | 5.9 | 24,386 | 24,064 | 49.6 |
| 法人税等調整額 | 12,428 | 25,070 | - | 12,642 | 34,890 | - |
| 中間純利益 | 38,861 | 39,081 | - | 220 | 67,935 | - |

(注) 計数は、全会員行51行ベースである。ただし、平成14年度中間期(末)欄の「前年同期(末)比増減(額・率)」は、石川銀行、および中部銀行を除く54行ベースである(以下同じ)。

2.【単体】経営諸指標

(単位：%)

| | 平成15年度 | | 平成14年度 | |
|-------------|--------|-------------|--------|-------------|
| | 中間期 | 前年同期比 増減 | 中間期 | 前年同期比 増減 |
| 貸出金利回 (A) | 2.54 | 0.05 | 2.59 | 0.13 |
| 有価証券利回 | 1.08 | 0.14 | 1.22 | 0.19 |
| 資金運用利回 (B) | 2.13 | 0.08 | 2.21 | 0.13 |
| 預金債券等原価 (C) | 1.52 | 0.12 | 1.64 | 0.15 |
| 預金債券等利回 | 0.08 | 0.02 | 0.10 | 0.11 |
| 預金利回 | 0.08 | 0.02 | 0.10 | 0.11 |
| 譲渡性預金利回 | 0.04 | 0.01 | 0.05 | 0.03 |
| 経費率 | 1.43 | 0.10 | 1.53 | 0.04 |
| 人件費率 | 0.74 | 0.06 | 0.80 | 0.03 |
| 物件費率 | 0.60 | 0.04 | 0.64 | 0.00 |
| 税金率 | 0.08 | 0.00 | 0.08 | 0.00 |
| 資金調達利回 | 0.12 | 0.02 | 0.14 | 0.13 |
| 資金調達原価 (D) | 1.53 | 0.13 | 1.66 | 0.18 |
| 預貸金利鞘 (A-C) | 1.02 | 0.07 | 0.95 | 0.02 |
| 総資金利鞘 (B-D) | 0.60 | 0.05 | 0.55 | 0.05 |
| 預貸率(未残) | 74.84 | 1.34 | 76.18 | 1.41 |
| " (平残) | 75.34 | 2.42 | 77.76 | 0.09 |
| 預証率(未残) | 22.02 | 1.46 | 20.56 | 0.50 |
| " (平残) | 21.76 | 0.89 | 20.87 | 0.30 |
| コア業純ROA | 0.67 | 0.03 | 0.64 | 0.02 |
| コア業純ROE | 16.04 | 1.46 | 14.58 | 0.12 |
| コア業務粗利益OHR | 66.07 | 2.53 | 68.60 | 0.21 |

(注) 1. コア業純ROA = (業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券関係損益) × (期中日数 / 中間期中日数) / 総資産平残 × 100

2. コア業純ROE = (業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券関係損益) × (期中日数 / 中間期中日数) / 資本計平残 × 100

3. コア業務粗利益OHR = 経費 / (業務粗利益-国債等債券関係損益) × 100

3. 【単体】不良債権処理額

(単位：百万円、%)

| | 平成15年度 中間期 | 前年同期比 | | 平成14年度 中間期 |
|-------------------|---------------|--------|------|---------------|
| | | 増減額 | 増減率 | |
| 貸倒引当金 繰入額 | 117,666 | 10,311 | 8.1 | 127,977 |
| 貸出金償却 | 27,708 | 9,154 | 49.3 | 18,554 |
| CCPC 売却損等 | 227 | 1,115 | 83.1 | 1,342 |
| RCC 売却損 | 1,286 | 559 | 76.9 | 727 |
| 債権売却損失 引当金繰入額 | 385 | 2,143 | 84.8 | 2,528 |
| 取引先支援損 (債権放棄等) | 1,031 | - | - | - |
| 特定債務者支援 引当金繰入額 | 4,164 | 1,313 | 46.1 | 2,851 |
| その他 不良債権処理額 | 5,039 | 6,712 | 57.1 | 11,751 |
| 合計 A | 157,552 | 8,218 | 5.0 | 165,770 |

| | | | | |
|----------|---------|--------|-----|---------|
| コア業務純益 B | 201,811 | 14,260 | 7.6 | 187,551 |
| (参考) A/B | 78.1 | 10.3 | | 88.4 |

| | | | | |
|----------|------|------|--|------|
| 与信費用比率 X | 0.76 | 0.03 | | 0.79 |
| 預貸金利鞘 Y | 1.02 | 0.07 | | 0.95 |
| (参考) Y-X | 0.26 | 0.10 | | 0.16 |

(注) 1. 貸倒引当金繰入額 = 一般貸倒引当金繰入額 + 個別貸倒引当金繰入額 + 特定海外債権引当勘定繰入額

2. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益

3. 与信費用比率 = 不良債権処理額 × (期中日数 / 中間期中日数) / 貸出金(平残) × 100

4. 【単体】金融再生法開示債権

(単位：億円、%)

| | 平成15年度 中間期末 | 平成14年度末比 | | 平成14年度末 |
|---------------------|----------------|----------|-----|---------|
| | | 増減額 | 増減率 | |
| 破産更生等債権 | 9,747 | 222 | 2.2 | 9,969 |
| 危険債権 | 14,769 | 1,456 | 9.0 | 16,225 |
| 要管理債権 | 10,483 | 1,028 | 8.9 | 11,511 |
| 開示債権 A | 34,999 | 2,706 | 7.2 | 37,705 |
| 正常債権 | 389,416 | 531 | 0.1 | 389,947 |
| 合計 B | 424,425 | 3,229 | 0.8 | 427,654 |
| 金融再生法 開示債権比率 A/B | 8.24 | 0.57 | | 8.81 |

5. 【単体】リスク管理債権

(単位：百万円、%)

| | 平成15年度 中間期末 | 平成14年度末比 | | 平成14年度末 |
|-----------|----------------|----------|------|-----------|
| | | 増減額 | 増減率 | |
| 破綻先債権 | 406,989 | 25,949 | 6.0 | 432,938 |
| 延滞債権 | 1,994,321 | 108,301 | 5.2 | 2,102,622 |
| 3カ月以上延滞債権 | 24,661 | 3,983 | 19.3 | 20,678 |
| 貸出条件緩和債権 | 1,027,395 | 112,093 | 9.8 | 1,139,488 |
| 合計 A | 3,453,437 | 242,345 | 6.6 | 3,695,782 |

| | | | | |
|------------------|------------|---------|------|------------|
| 貸出金 B | 41,637,021 | 249,781 | 0.6 | 41,886,802 |
| 不良債権比率 A/B | 8.29 | 0.53 | | 8.82 |
| 貸倒引当金 C | 1,082,316 | 83,373 | 7.2 | 1,165,689 |
| 特定債務者 支援引当金 D | 9,809 | 8,137 | 45.3 | 17,946 |
| 引当率 (C+D)/A | 31.62 | 0.40 | | 32.02 |

(注) 1. 不良債権比率 = リスク管理債権 / 貸出金 (末残) × 100

2. 引当率 = (貸倒引当金 + 特定債務者支援引当金) / リスク管理債権 × 100

6. 【単体】自己資本比率の内訳

(単位：百万円、%)

| | | 平成15年度 中間期末 | 平成14年度末比 | | 平成14年度末 |
|---------------------------|---------|----------------|----------|-----------|------------|
| | | | 増減額 | 増減率 | |
| | | | Tier (A) | 2,204,001 | |
| Tier (B) | 587,234 | 3,802 | 0.6 | 591,036 | |
| うち負債性資本調達手段 | | 274,700 | 2,200 | 0.8 | 272,500 |
| Tier +Tier (C) (A) + (B) | | 2,791,258 | 21,897 | 0.8 | 2,769,361 |
| 控除項目 (D) | | 9,692 | 179 | 1.9 | 9,513 |
| 自己資本額 (E) (C) - (D) | | 2,781,553 | 21,721 | 0.8 | 2,759,832 |
| リスク・アセット (F) | | 33,737,278 | 11,930 | 0.0 | 33,725,348 |
| 自己資本比率 $\frac{(E)}{(F)}$ | | 8.24 | 0.06 | | 8.18 |
| Tier 比率 $\frac{(A)}{(F)}$ | | 6.53 | 0.08 | | 6.45 |

7. 【単体】主要勘定（未残）の内訳（1 / 2）

（単位：百万円、％）

| | 平成15年度 | | | 平成14年度 | | |
|------------|------------|---------------|---------------|------------|---------------|---------------|
| | 中間期末 | 前年同期末比 増減額 | 前年同期末比 増減率 | 中間期末 | 前年同期末比 増減額 | 前年同期末比 増減率 |
| 貸出金 | 41,637,021 | 117,119 | 0.3 | 41,519,902 | 1,060,320 | 2.4 |
| 有価証券 | 12,246,346 | 1,039,928 | 9.3 | 11,206,418 | 355,663 | 3.0 |
| 国債 | 5,286,733 | 357,712 | 7.3 | 4,929,021 | 23,175 | 0.5 |
| 地方債 | 821,993 | 48,575 | 6.3 | 773,418 | 9,853 | 1.2 |
| 社債 | 3,487,896 | 89,212 | 2.6 | 3,398,684 | 86,557 | 2.5 |
| 株式 | 981,907 | 74,153 | 8.2 | 907,754 | 113,819 | 11.0 |
| 外国証券 | 1,394,268 | 552,761 | 65.7 | 841,507 | 58,723 | 7.4 |
| 商品有価証券 | 92,184 | 21,418 | 30.3 | 70,766 | 29,510 | 29.1 |
| 金銭の信託 | 38,826 | 149 | 0.4 | 38,677 | 22,129 | 36.4 |
| コールローン | 989,133 | 235,263 | 19.2 | 1,224,396 | 125,712 | 9.0 |
| 運用勘定計 | 55,409,989 | 739,489 | 1.4 | 54,670,500 | 1,621,280 | 2.8 |
| 繰延税金資産 | 629,208 | 32,893 | 5.0 | 662,101 | 66,009 | 10.7 |
| 貸倒引当金（ ） | 1,082,316 | 58,031 | 5.1 | 1,140,347 | 56,885 | 4.6 |
| 投資損失引当金（ ） | 435 | 127 | 41.2 | 308 | 191 | 38.3 |
| 資産計 | 59,965,490 | 653,626 | 1.1 | 59,311,864 | 645,433 | 1.0 |

7. 【単体】主要勘定（未残）の内訳（2 / 2）

（単位：百万円、％）

| | 平成15年度 中間期末 | | 平成14年度 中間期末 | | | |
|----------|----------------|---------------|----------------|---------------|---------|---------|
| | 前年同期末比 増減額 | 前年同期末比 増減率 | 前年同期末比 増減額 | 前年同期末比 増減率 | | |
| 預金 | 55,335,370 | 974,007 | 1.8 | 54,361,363 | 13,023 | 0.0 |
| 譲渡性預金 | 275,705 | 144,477 | 110.1 | 131,228 | 362,048 | 73.2 |
| コールマネー | 72,514 | 20,354 | 39.0 | 52,160 | 73,389 | 58.5 |
| 売渡手形 | 38,900 | 42,500 | 52.2 | 81,400 | 76,500 | 1,561.2 |
| 調達勘定計 | 56,160,654 | 1,106,937 | 2.0 | 55,053,717 | 374,073 | 0.7 |
| 賞与引当金 | 19,210 | 766 | 3.8 | 19,976 | 4,020 | 16.3 |
| 退職給付引当金 | 169,957 | 13,579 | 7.4 | 183,536 | 15,297 | 8.7 |
| 繰延税金負債 | 1,172 | - | - | - | - | - |
| 負債計 | 57,513,329 | 759,228 | 1.3 | 56,754,101 | 727,881 | 1.2 |
| 資本金 | 875,261 | 8,464 | 1.0 | 866,797 | 112,966 | 13.9 |
| 新株式払込金 | - | - | - | - | - | - |
| 資本剰余金 | 527,848 | 97,260 | 15.6 | 625,108 | - | - |
| 利益剰余金 | 842,727 | 34,528 | 3.9 | 877,255 | - | - |
| 土地再評価差額金 | 165,427 | 2,697 | 1.6 | 168,124 | 6,718 | 3.7 |
| 株式等評価差額金 | 45,795 | 22,411 | 95.8 | 23,384 | 1,699 | 6.9 |
| 自己株式（ ） | 4,963 | 1,986 | 66.7 | 2,977 | 2,944 | - |
| 資本計 | 2,452,131 | 105,607 | 4.1 | 2,557,738 | 82,446 | 3.2 |
| 負債及び資本計 | 59,965,490 | 653,626 | 1.1 | 59,311,864 | 645,433 | 1.0 |

8.【連結】損益の内訳

(単位：百万円、%)

| | 平成15年度 | | 前年同期比 増減率 | 平成14年度 中間期 |
|--------------|---------|--------------|--------------|---------------|
| | 中間期 | 前年同期比 増減額 | | |
| 経常収益 | 802,293 | 4,696 | 0.6 | 797,597 |
| 資金運用収益 | 574,096 | 14,017 | 2.4 | 588,113 |
| 役務取引等収益 | 89,788 | 7,930 | 9.7 | 81,858 |
| その他業務収益 | 73,624 | 3,653 | 4.7 | 77,277 |
| その他経常収益 | 64,720 | 14,448 | 28.7 | 50,272 |
| 経常費用 | 731,368 | 46,813 | 6.0 | 778,181 |
| 資金調達費用 | 33,745 | 6,695 | 16.6 | 40,440 |
| 役務取引等費用 | 44,975 | 2,810 | 6.7 | 42,165 |
| その他業務費用 | 56,568 | 6,567 | 10.4 | 63,135 |
| 営業経費 | 393,670 | 15,059 | 3.7 | 408,729 |
| その他経常費用 | 202,312 | 21,308 | 9.5 | 223,620 |
| 経常利益 | 70,912 | 51,509 | 265.5 | 19,403 |
| 特別利益 | 12,195 | 2,721 | 18.2 | 14,916 |
| 特別損失 | 11,008 | 571 | 4.9 | 11,579 |
| 税金等調整前中間純利益 | 72,097 | 49,364 | 217.1 | 22,733 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 20,623 | 3,505 | 14.5 | 24,128 |
| 法人税等調整額 | 11,413 | 18,193 | - | 6,780 |
| 少数株主利益 | 1,128 | 531 | 32.0 | 1,659 |
| 中間純利益 | 38,895 | 35,199 | 952.4 | 3,696 |

(注) 計数は、静岡中央銀行、関西さわやか銀行、大正銀行、奈良銀行、せとうち銀行、長崎銀行を除く45行ベースである。

9. 【連結】自己資本比率の内訳

(単位：百万円、%)

| | 平成15年度 中間期末 | 平成14年度末比 | | 平成14年度末 |
|---------------------------|----------------|----------|-----|------------|
| | | 増減額 | 増減率 | |
| Tier (A) | 2,159,264 | 50,996 | 2.4 | 2,108,268 |
| Tier (B) | 582,474 | 11,245 | 2.0 | 571,229 |
| うち負債性資本調達手段 | 269,700 | 6,200 | 2.4 | 263,500 |
| Tier +Tier (C) (A) + (B) | 2,741,767 | 62,245 | 2.3 | 2,679,522 |
| 控除項目 (D) | 3,457 | 179 | 5.5 | 3,278 |
| 自己資本額 (E) (C) - (D) | 2,738,295 | 62,068 | 2.3 | 2,676,227 |
| リスク・アセット (F) | 33,169,540 | 439,204 | 1.3 | 32,730,336 |
| 自己資本比率 $\frac{(E)}{(F)}$ | 8.25 | 0.08 | | 8.17 |
| Tier 比率 $\frac{(A)}{(F)}$ | 6.50 | 0.06 | | 6.44 |

(注) 計数は、関西さわやか銀行、大正銀行、奈良銀行、せとうち銀行、長崎銀行を除く46行ベースである。